

# GAZETA OLSZTYŃSKA

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

## Przedpłata:

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ „Gospodarz“ i „Przyjaciel Dzieci“ wychodz. codz. z wyjątkiem niedziel i świąt kosztuje kwart. 12 mk. miesięcznie 4 mk.; na Pomorze i do Poznańskiego pod opaską 32 mk. do b. Kongresówki i Galicji 52 mk.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony  
Jezus Chrystus!

## Ogłoszenia

przyjmuje się za opłatą 1 marki za miejsce rządka sześćcymowego. Wiersz reklamowy 4,— mk. Przy dochodzeniu sądowem należyłości wszelkie rabaty upadają. Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531. Rękopisy zwraca się tylko na wyraźne żądanie.

Rok XXXVI.

Olsztyn, na środę 4. stycznia 1922 r.

Nr. 3.

## Oblęd antypolski.

We wszystkich niemieckich pismach w Prusach Wschodnich pojawił się następujący komunikat »Heimatdienst«:

### Neue polnische Provokationen in Ostpreussen.

(Eigene Drahtmeldung).

Dem Ostpreussischen Heimatdienst Allenstein wird aus alien Kreisen des früheren Abstimmungsgebietes berichtet, dass in letzter Zeit zahlreiche polnische Agenten und Provokateure, zumeist beurlaubte Heeresangehörige, auftauchen. Sie haben den Auftrag, Stimmung zur Herbeiführung einer nochmaligen Abstimmung zu machen und selbst von Putschversuchen nicht zurückzuschrecken. In Verbindung mit dem Pastor Lodwich in Soldau und den einheimischen Polenführern locken sie junge Leute nach den polnischen Lehrerseminaren in Soldau und Löbau, um sie durch Schnellkurse zu polnischen Lehrern und Agitatoren auszubilden. Den Eltern der Seminaristen wird vorgeredet, dass bis zur Rückkehr ihrer Söhne. Ostpreussen längst polnisch sei und dass den jungen Leuten die besten Stellen im künftigen polnischen Schulwesen gesichert seien. Lodwich selbst durchstreift mit seinen Helfern Masuren und kündigt den Besuch des Generalsuperintendenten Bursche aus Warschau an. Auch der Posener Abgeordnete Herz, der frühere Leiter der polnischen Propaganda in Allenstein und gegenwärtige Führer des Posener »Verbandes zur Verteidigung der westlichen Grenzgebiete“ und verschiedene andere aus der Abstimmungszeit bekannte Gestalten zeigen sich wieder in Ostpreussen und dehnen ihre Streifzüge bis nach dem Memelland aus, wo sie bereits eine Zweigstelle der polnischen Propaganda geschaffen haben. Sie berufen sich auf französische Besprechungen, wonach den Polen die ostpreussischen Bahnen zunächst in Verwaltung gegeben werden, bis Ostpreussen auf Grund des neuen Abstimmungsergebnisses oder infolge kriegerischer Ereignisse an Polen fällt.

To nie czasami żart, ale artykuł, który obiega całą niemiecką prasę wschodniopruską. I Niemczyńska w to wszystko wierzą.

»Heimatdienst« widocznie stara się wszelkimi sposobami, nawet przez tendencyjne kłamstwa udowodnić istnienie »niebezpieczeństwa polskiego« w Prusach Wschodnich, które mu jest do utrzymania i opłacania całego szeregu agentów i urzędników koniecznie potrzebne.

Policja graniczna przepuszcza więc całe szeregi żołnierzy polskich, agentów i prowokatorów, do Prus Wschodnich, a żeby tutaj agitowali a nawet pucze urządzali.

Pastor Lodwich i poseł Herz znajdują się w Prusach Wschodnich, a niezadługo przybyć ma nawet Superintendent Generalny Bursche z Warszawy.

»Wenn das nicht zieht, zieht gar nichts mehr«.

Potrzeba przynajmniej 500 milionów marek, ażeby »Heimatdienst« mógł odeprzeć ten najazd żołnierzy polskich, agentów, prowokatorów, posłów, pastorów i Superintendentów polskich.

Rządzie w Berlinie, zlituj się i daj temu biednemu »Heimatdienstowi«, napelnij mu jego »Kriegskasse«.

Rządzie, czy nie widzisz lub nie chcesz widzieć tego nowego i tak okropnego »niebezpieczeństwa polskiego«?

## Wschodnio-pruskie echa.

W nr. 357 „Kurjera Warszawskiego“ znajduje się pod takim tytułem artykuł omawiający stosunki tujsze, mianowicie germanizację Warmjaków i Mazurów w szkole i kościele. Z artykułu tego wyjmujemy ustęp następujący:

Superintendent Hensel z Jansborka w artykule p. t. „Niemcy a przyszłość Prus Wschodnich“ domaga się od rządu dalszych, znaczniejszych środków na rzecz opieki nad młodzieżą mazurską. Pisze on dosłownie: „Jeżeli starzy mazurzy trzymają się jeszcze swojej polsko-mazurskiej mowy przy wzajemnym obcowaniu, o tyle młodzież jest tak dalece zgermanizowana, że językiem niemieckim włada lepiej, niż mazurskim. Wszystko, co to popiera, jak szkoła ludowa i Kościół ewangelicki na Mazurach, należy wspomagać.“

A zatem Niemcy, którzy się do głębi oburzają, gdy nasz prezes ministrów gani prowodyrów niemieckich w Polsce za akcję antypaństwową, wysuwają publicznie sprawę germanizacji naszej ludności na Mazurach za pomocą Kościoła i szkoły!

Czyż wogóle można mówić o stosunkach analogicznych w Polsce? Czy najbardziej zawzięci hakatyści niemieccy w Polsce ośmielią się twierdzić, że Polska Niemców przymusowo polonizuje, że wywiera na nich nacisk za pośrednictwem Kościoła?!

Ale w Niemczech-Prusach mówi się w dwa lata po wojnie zupełnie otwarcie, że potrzeba pieniędzy na dalszą germanizację Mazurów i stwierdza się, że w tej germanizacji pomagają szkoły ludowe i Kościół ewangelicki.

Czy to nie cenne wyznaczenie?! Czy można się zatem dziwić, że w takiej atmosferze politycznej i kulturalnej walka ludu polskiego w Prusach Wschodnich o prawa narodowe jest coraz cięższa? Przytoczenie całego szeregu jaskrawych faktów z tej dziedziny zajęłoby zbyt dużo miejsca.

Możemy zapewnić naszych czytelników, że na Mazurach i Warmji odżył znany system germanizacyjny, wypróbowany przed wojną i w czasie wojny na całym terenie ziem polskich pod rządami pruskiemi.

Czy Polska niepodległa nie może zapewnić tym swoim synom jakiej takiej opieki? Czy prawo międzynarodowe istnieje tylko dla kolonistów niemieckich w Poznańskim?

M. W.

## „Katolicko Polskie Towarzystwo Szkolne na Prusy Zachodnie“

zostało dnia 16 b. m. w Sztumie założone. Około 50 osób zebrało się, uznając potrzebę takiego towarzystwa. Po zagajeniu przez P. hr. Sierakowską wybrano zarząd zebrania, w którego skład weszli ks. Demski jako przewodniczący, p. Bolesław Grochowski jako sekretarz i pp. Kalinowski z Pierzchowiec i Pączek z Kamionki jako ławnicy. Ksiądz Demski dał w swoim referacie pogląd na statystykę nauki polskiej, podkreślając smutne położenie dziatwy polskiej co do nauki. W dyskusji zabrali głos różni panowie celem uzupełnienia statystyki. Treściowy referat wygłosił sekretarz generalny p. Gabrylewicz. Na podstawie politycznych dziejów Polski, przed i po rozbiorze, wyjaśnił referent ważność nauki polskiej dla dzieci naszych. Przytoczył również § 113 konstytucji niemieckiej, który daje prawo rodzicom do żądania nauki polskiej dla dzieci. Referat wywarł bardzo ożywioną dyskusję, w której szczególnie pp. M. Kaczmarek i A. Racki trafnie do serc zebranych przemówić umieli. Przystąpiono do wyboru zarządu Towarzystwa, w którego skład wchodzi: p. Donimirska z Ramz jako przewodnicząca, p. Łęga z Podstolina jako zastępca, p. Grochowski z Kołozębia jako sekretarz, p. Połomski ze Straszewa jako skarbnik, p. Kaczmarek ze Sztumu, p. Rucki z Pasłwy i p. Zwiernik z Hohendorfu jako ławnicy. Przewodniczący życzył skutecznej i owocnej pracy nowo założonemu Towarzystwu.

Po skończonem zebraniu odbyło się posiedzenie

zarządu Towarzystwa Szkólnego, gdzie załatwiono różne pilne sprawy.

A teraz do pracy. Mamy więc wielkie zadanie do spełnienia i przygotowanie wewnętrznych sił naszych w ten sposób, aby rodzice dali nam możliwość działania, jakie leży w naszym celu. Podstawą do osiągnięcia korzystnego rezultatu może być tylko o g ó l n e zrozumienie tego naszego zadania.

Drogę mamy już utorowaną od patronatu IV-go i Bogu dzięki dotychczasowa praca tego patronatu doprowadziła nas już do dosyć wysokiego stopnia w niejednym kierunku. W publicznym życiu nie sięmy zwątpienia, lecz mężnie pracujmy jak pracują inne społeczeństwa. Niech nikt nie usuwa się od tego zbożnego dzieła, mamy szerokie pole do działania a cel bardzo szlachetny; rozchodzi się o dziatwę polską, która nie ma błąkać w ciemności lecz nabyć oświaty potrzebnej naszemu narodowi. Niech tylko każdy pracuje i zabiega głową, sercem i czynem, a wtedy w górę serca a Bóg z nami!

Bolesław Grochowski, sekretarz.

## Przegląd polityczny.

Polska.

### Naczelnik Państwa w Wielkopolsce.

Według ułożonego z góry programu, wczorajszy dzień zużył Naczelnik Państwa na zwiedzenie dwóch bezsprzecznie najpiękniejszych rezydencji wielkopolskich — Racota i Rydzyny.

Pierwsza z nich przeznaczoną została na rezydencję reprezentacyjną dla prezydenta Rzeczypospolitej; co do drugiej chodzi o powzięcie decyzji — na jakie cele gmach wspaniałej zużyłby należało najlepiej.

Wyjazd nastąpił o godzinie 9 rano z Zamku, Na zakręcie szosy, tuż pod Kościanem oczekiwali delegacje władz miejskich, szkół i instytucji, przyczem przemawiał burmistrz Kościana; w Racocie zebrało się natomiast na powitanie Naczelnika obywatelstwo wiejskie, wystąpiły z wierszami okolicznościowymi dzieci z 11 chronek w liczbie około 1000 — i wygłoszono trzy przemówienia. Jako pierwszy przemówił wojewoda Celichowski, następnie imieniem Ziemianstwa kościańskiego doskonałą mowę wygłosił dr. Alfred Chłapowski, prezes Producentów rolnych, wreszcie p. starosta Cegielka witał Naczelnika, jako obywatela powiatu.

Po dokładnem zwiedzeniu zamku, zawierającego istotnie wiele dzieł sztuki, pięknych i ciekawych, Naczeln. Państwa w otoczeniu przybyłych z nim razem panów i zaproszonych gości, spożył śniadanie wśród ożywionej rozmowy — poczem udał się w dalszą drogę do Rydzyny, zatrzymując się po drodze w Lesznie.

Tataj na Rynku przyjmowały go władze cywilne i wojskowe, gdy załoga Leszna, piechota oraz żółci ulani utworzyli zwarty czworobok, zaś cała ludność Leszna wyległa na trotuary.

Witali Naczelnika Państwa imieniem starego grodu burmistrz Dąbek, imieniem powiatu — starosta Sobeski, przedstawiono mu wybitniejszych obywateli i urzędników, poczem obezdrł czworobok i odebrał defiladę.

W Rydzynie przyjęły Naczelnika Państwa również władze miejskie — a po obejrzeniu zamku, dostojny gość specjalnym pociągiem odjechał do Warszawy.

Należy przypuszczać, że te dwa dni pobytu wśród murów Poznania i fanów wsi wielkopolskiej, zbliżyły Naczelnika Państwa zarówno do zrozumienia charakteru ludzi, jak i potrzeb dzienicy, co może na przyszłości dodatnim odbić się wpływem.

»Dziennik Poznański«.

### Nowi kawalerowie orderu „Polska odrodzona“.

Warszawa. Prez. Rady ministrów przesłało wczoraj Naczelnikowi Państwa do podpisania dekrety nominacyjne nowych kawalerów orderu Polska Odrodzona (Polonia Restituta). Lista kandydatów, obejmująca 50 nazwisk, ogłoszona będzie w noworocznym numerze »Monitora Polskiego«.





## Kto w pomoc

nam przyjdzie, byśmy mogli ukończyć kościółek nasz tu na dyasporze? Zakryty niestety jeszcze, konieczne trzeba budować apsy także. I reparacje kościoła dużo wymagają kosztów. Także nie mało naprawy potrzeba będzie przy budynkach plebańskich. Nasza parafia mała i uboga sama nie zdoła zebrać kosztów tych znacznych, mimo swej ofiarności. Znikąd na razie nie możemy spodziewać się pomocy, chyba o pomoc udamy się do braci na Warmji i Mazurach. Kto z was chce pamiętać o nas i przyczynić się do pokrycia potrzebnych naszych wydatków? Serdecznie Bóg zapłać! ofiarodawcom za datki wszelki choć najmniejszy. Ks. **Falk, Marienfelde**, Kreis Osterode Opr. Postscheckkonto 15 730 Königsberg Pr.

## Mazurska familja

z wykształceniem akademickim

szuka

znajomości w wykształconych kołach polskich. Łaskawe oferty pod P. G. 100 przyjmuje ekspedycja pisma naszego.

Polecam się jako

## GOLARZ

wszelkiego rogatego bydła za umiarkowane ceny.

**Teodor Studnik, Mikołajki,**  
pow. Sztumski.

## Baczność!

Polecam po **zniżonych cenach**

## nowe wozy i koła

bez okucia.

**Teodor Gorski, Sztum**

Bahnhofstrasse Nr. 151.

## Drzewo

do rżnięcia na belki i deski przyjmuje

**Teodor Gorski, Sztum**

Bahnhofstrasse Nr. 151.

## Włodarza

energicznego, oraz dwóch

## deputantów z szarwarkami

przyjmie od 1-go kwietnia

**Dom. Hohendorf p. Sthum.**

## Włósy końskie

kupuje po najwyższych cenach i polecam tanio **szczołki** własnego wyrobu jak i **towary koszykowe i powroźnicze. Stroje we włosy, grzebienie, lusterka, mydła** w wielkim wyborze.

**Fabryka szczołek M. Loevy, Olsztyn**

32 Richtstrasse 32.

Czytelnikom naszym polecamy broszurkę:

## Das ostpreussische Problem

von

**Karl Fischer**

Cena 4,80, z przesyłką 5,10

Księgarnia „Gaz. Olsztyńskiej“.

## Kalendarze

na rok 1922

<b>Pociecha starość</b> . . . . .	<b>9.50</b>
<b>Najśw. Rodzina</b> . . . . .	<b>5.00</b>
<b>Powieściowy</b> . . . . .	<b>5.00</b>
<b>Serce Pana Jezusa</b> . . . . .	<b>8.00</b>
<b>Wszehświatowy</b> . . . . .	<b>9.50</b>
<b>Uniwersalny</b> . . . . .	<b>25.00</b>
<b>Regensburger</b>	
<b>Marien-Kalender</b> . . . . .	<b>4.20</b>
<b>Bloczki, duże</b> . . . . .	<b>4.50</b>
<b>Ścianki</b> . . . . .	od <b>1.50</b> do <b>6.00</b>

## Księg. „Gaz. Olsztyńskiej“.

Wysyłka także pocztą z doliczeniem portorji.

## HOTEL INTERNATIONAL

właściciel: **Paweł Czerlicki**

Ul. Dworcowa 87 **OLSZTYN** Telefon 54

poleca

swój nowo renowowany hotel

z restauracją i dobrą kuchnią.

Pokoje gościnne. Ogrzewanie centralne.  
Światło elektryczne. Kąpielnie.

∴ ∴ Garaż dla samochodów i stajnia. ∴ ∴

Od 1. listopada br. lokal

## Banku Ludowego

znajduje się

## w Hotelu International

przy ul. Dworcowej (Bahnhofstr.) 87

**I piętro, pokój nr. 6.**

**Zarząd.**

## Modlitwa do Najdroższej Krwi.

Przepiękna modlitwa we wierszach, w małym formacie do włożenia w modlitewnik.

Nabożeństwo do Najdroższej Krwi według objawień świętych i świątobliwych osób, bardzo skuteczne na prześląganie Boga i odwrócenia kar zasłużonych.

Cena za egz. . 25 fen.

10 „ 2,00 mk.

100 „ 15,00 „

Nabyć można w

Księg. „Gazety Olsztyńskiej“.

## Obrączki ślubne

każdej wielkości

poleca po niskich cenach

**A. Künzel, zegarmistrz**

**OLSZTYN, ul. Dworcowa (Bahnhofstr.) 93.**

## Baczność!

Kto ma pracę dla wydalonych robotników polskich?

## Patronat Związku Robotników

ma pracę:

- dla chłopaka do koni, 17—20-letniego i dla dziewczyny 19—20-letniej do doju 8 krów
- dla służącej od 1 października;
- dla służącej od 1 lub 11 listopada;
- dla parobczaka 17—20-letniego, od 1 lub 11 listopada;
- dla chłopaka 18—19-letniego do koni!
- dla starszego człowieka lub chłopca do paszenia bydła
- dla 1 robotnika z zaciągiem, od 11 listopada;
- dla chłopca-dojarza do bydła od zaraz lub później;
- dla kołodzieja z szarwarkiem od zaraz lub później;
- dla 1 chłopaka do koni;
- dla starszego samotnego człowieka do bydła;
- dla dwóch parobków;
- dla robotnika żonatego;
- dla młodego człowieka, obeznanego z sprawami sołectwa (Gutsvorstand), władającego językiem polskim i niemieckim w mowie i w piśmie, ewtl. z jednoroką, w pierwszorządne miejsce od zaraz;
- dla chłopaka do koni, 16—20-letniego, od św. Marcina;
- dla parobka 19—20-letniego do koni, pada;
- dla stelmacha z szarwarkiem;
- dla fornała z szarwarkiem;
- dla murarza podwórnego z szarwarkiem;
- dla robotnika rolnego z szarwarkiem od zaraz lub później;
- dla chłopaka 16—20-letniego od zaraz;
- dla parobka do koni od zaraz;
- dla służącej do wszelkiej pracy od 1 stycznia 1922 r.;
- dla chłopaka do koni, 20—25-letniego, od zaraz;
- dla starszego samotnego pastucha od zaraz;
- dla młodszego człowieka w wieku 16—18 lat, chcącego się nauczyć rolnictwa.

## Patronat Związku Robotników

poszukuje pracy:

- dla doskonałego urzędnika gospodarczego na mniejszy majątek, pierwszorządne świadectwa, od zaraz lub później;
- dla samodzielnego gospodarza w miejsce rządcy wzgl. urzędnika gospodarczego;
- dla fornała bez zaciągu;
- dla gospodarza, wieloletniego urzędnika gospodarczego, w miejsce urzędnika lub pisarza;
- dla kowala z uczniem i 2 zaciężnikami od św. Marcina;
- dla robotnicy z dwoma chłopcami 14 i 16-letniemi od św. Marcina;
- dla kowala, obeznanego z wszelkimi reparacjami i prowadzeniem maszyn rolniczych;
- dla robotnika rolnego z 2 zaciężnikami od zaraz;
- dla robotnika rolnego, bez zaciągu, od 11 listopada;
- dla robotnika rolnego z 2 zaciężnikami, od 11 listopada;
- dla stangreta od 11 listopada;
- dla robotnika rolnego z 5 zaciężnikami;
- dla samodzielnego gospodarza w miejsce urzędnika gospodarczego;
- dla robotnika rolnego do wszelkiej pracy z zaciągiem;
- dla urzędnika gospodarczego, któremu pracodawca niemiecki wypowiedział pracę.
- dla żonatego strzelca - ogrodnika z trzema dorosłymi synami od zaraz lub od nowego roku 1922;
- dla czeladnika kowalskiego u starego mistrza lub w fabryce;
- dla siodlarza z szarwarkiem;
- dla robotnika rolnego od zaraz;
- dla starszej panny, biegłej w szyciu i w prasowaniu, obeznanego z gospodarstwem domowym, do wyreżenia pani domu;
- dla pogorzeka z Warmji do koni lub do pracy rolnej;
- dla rolnika w miejsce urzędnika gospodarczego od zaraz.

**Zjednoczenie Zawodowe Polskie**  
Marienwerder, Herrenstr. 14, Tel. 382.

## Dziewięć usług

do

## Najśw. Serca Jezusowego

przez

**Ks. W. Barczewskiego**

polecamy po **2.—** mk.  
z przesyłką **2,30** „

Ponieważ zapas się kończy prosimy o spieszne zamówienia.

Księg. „Gazety Olsztyńskiej“.